
1 

 

                 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI 

Via del Terminillo, 42  –  02100  RIETI -  Tel. 0746.2781 – PEC: asl.rieti@pec.it 

C.F. e  P.I. 00821180577 

U.O.C.: Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi 

 

 
 

 

 

A TUTTI GLI INTERESSATI 

  

 

AVVISO D'INDAGINE DI MERCATO 

 
Avviso di indagine di mercato finalizzata all'individuazione degli operatori economici per procedura negoziata, 

ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b del Legge 120/2020 nonché art. 51 comma 1 lett. a) D.L. 77 del 31.05.2021 

per l’affidamento della fornitura in service di sacche bilance e scompositori per le esigenze della UOSD 

Immunoematologia della Asl di Rieti  

 

 

1. STAZIONE APPALTANTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale Rieti  

Via del Terminillo, 42 – 02100, Rieti,  

Punti di contatto: U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi,  

Telefono: 0746/27955  

Indirizzo internet: www.asl.rieti.it  

PEC: abs.asl.rieti@pec.it 
 

2. OGGETTO DEL SERVIZIO 

 

La Asl di Rieti intende procedere ad un indagine di mercato, da espletarsi ai sensi dell’art.1 comma 2 

lettera b del Legge 120/2020 nonché art. 51 comma 1 lett. a) D.L. 77 del 31.05.2021 per la fornitura per 

l’affidamento della fornitura in service di sacche bilance e scompositori per le esigenze della UOSD 

Immunoematologia della Asl di Rieti per l’affidamento della fornitura in service di: 

 

• sistemi per aferesi produttiva multicomponent con separatori cellulari e relativo 

interfacciamento con il sistema gestionale del Servizio Trasfusionale 

• Sistemi di raccolta per sangue intero omologo e autologo comprensivi delle apparecchiature e 

dispositivi necessari per la raccolta e dispositivi necessari alla preparazione di pool piastrinico 

da buffycoat 

La fornitura è composta da un unico lotto indivisibile, aggiudicabile in base al criterio economicamente 

più vantaggioso, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016. 
 

3. DURATA 

 

La durata dell’Appalto è fissata per 36 mesi. È prevista la facoltà di ripetizione della fornitura, nelle 

more dell’espletamento della nuova gara, anche attraverso più periodi dopo la scadenza finale, è facoltà 

dell’ASL di Rieti richiedere all’Aggiudicatario, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche. 

 

 

 

http://www.asl.rieti.it/
mailto:abs.asl.rieti@pec.it


2 

 

4. AMMONTARE  

 

Ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., considerata la durata triennale del servizio, il valore 

dell’appalto è stimato in € 180.000,00 iva esclusa.   

 

5. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI SELEZIONE 

La fornitura sarà affidata mediante procedura negoziata previa consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..   

La procedura sarà aggiudicata in base al criterio qualità/prezzo più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  

D.Lgs. n. 50/2016. 

Secondo quanto stabilito dall’ art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 la Asl di Rieti si riserva la 

facoltà di non aggiudicare la gara qualora nessuna offerta sia ritenuta idonea e/o conveniente giudizio 

discrezionale dell’Amministrazione. 

La presente procedura verrà espletata attraverso la piattaforma La documentazione di gara è infatti 

disponibile  sulla piattaforma telematica “STELLA”, accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale  (denominato in seguito: sito) di cui si avvale l’Azienda per le 

operazioni di gara, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.n. 50/2016  e sul sito istituzionale  della ASL di Rieti 

all’indirizzo https://www.asl.rieti.it/ -sezione “Bandi e Concorsi”- “Gare e Appalti”  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslrieti. 

 

Tramite il sito si accede alla procedura ed alla relativa documentazione di gara. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura è indispensabile: 

• un personal computer collegato a internet e dotato di un browser; 

• una firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo 

per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, lettera 

s), D. Lgs.7 marzo 2005 n. 82; 

• la registrazione al Sistema acquisti STELLA con le modalità e in conformità alle indicazioni di 

cui al presente Disciplinare; 

• un indirizzo di posta elettronica certificata abilitata a ricevere anche e-mail non certificate. 

 

6. REGISTRAZIONE DEI CONCORRENTI 

 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati al sistema acquisti 

STELLA secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito 

http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/manuali-per-le-imprese/ . 

La registrazione al Sistema acquisti STELLA deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante 

e/o procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la 

registrazione e impegnare l’operatore economico medesimo. L’operatore economico, con la 

registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e riconosce, senza 

contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del sistema acquisti STELLA dall’account 

riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente all’account all’interno del 

sistema si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico 

registrato.  

L’accesso, l’utilizzo del sistema acquisti STELLA e la partecipazione alla procedura comportano 

l’accettazione incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel 

presente disciplinare, nei relativi allegati e le guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a 

conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni. 

Con il primo accesso al portale (Sezione “Registrazione e Abilitazioni” disponibile nella home Page del 

sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/) l’Operatore Economico deve compilare un questionario di 

registrazione; salvando i dati inseriti nel questionario l’operatore riceverà via e-mail all’indirizzo PEC 

https://stella.regione.lazio.it/Portale
https://www.asl.rieti.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_aslrieti
http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/manuali-per-le-imprese/


3 

 

indicato le credenziali per accedere al Sistema acquisti STELLA. A tal fine, l’Operatore Economico ha 

l’obbligo di comunicare in modo veritiero e corretto, i dati richiesti e ogni informazione ritenuta 

necessaria o utile per la propria identificazione secondo le modalità indicate nelle Istruzioni di gara. 

Per informazioni relative alle modalità tecnico-operative di presentazione delle offerte sul Sistema 

acquisti STELLA è possibile contattare la casella di posta elettronica supporto.stella@regione.lazio.it , 

contattare il numero 06/997744 o consultare le Istruzioni di gara. 

In caso di R.T.I. o Consorzio o Rete d’Impresa o GEIE, la registrazione deve essere effettuata da tutte 

le imprese partecipanti al Raggruppamento Temporaneo di Impresa o del Consorzio di cui all’articolo 

45, comma 2, lettere b) e c), D.Lgs. n. 50/2016 o del Consorzio Ordinario/GEIE già costituiti. 

Gli Operatori Economici che partecipano alla procedura esonerano espressamente la Stazione 
appaltante da ogni responsabilità relativa a qualsivoglia malfunzionamento o difetto relativo ai servizi 
di connettività necessari a raggiungere, attraverso la rete pubblica di telecomunicazioni, il Sistema 
acquisti STELLA. 

Le registrazioni di sistema sono effettuate ed archiviate digitalmente, in conformità alle disposizioni 

tecniche e normative di cui all’art. 43 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.. 

 

7. SOGGETTI CHE POSSONO MANIFESTARE L’INTERESSE 

Possono manifestare l’interesse alla procedura in argomento i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria, di capacità tecniche e professionali: 

• inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (fatte salve le ipotesi 

di cui ai commi 7 e 8 del citato art. 80) e assenza di qualsiasi forma di esclusione ai pubblici 

appalti e di divieto a contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi della vigente disciplina 

legislativa e regolamentare in materia.  

• ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., non aver assunto, negli 

ultimi tre anni, dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 

pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato 

e Agricoltura, o in uno dei competenti registri professionali o commerciali, se operatore 

economico non avente sede in Italia, nel settore di attività corrispondente a quello oggetto del 

presente appalto; 

• un fatturato “generale” d’impresa annuo ed un fatturato “specifico” del settore di attività 

oggetto dell’appalto realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi 

(2016/2017/2018), non inferiore al valore posto a base d’asta di cui al precedente punto 4; 

• Idonea dichiarazione di almeno due istituti di credito che attesti la capacità economica e 

finanziaria del concorrente; 

• aver effettuato negli ultimi tre anni, presso almeno tre diversi committenti, servizi analoghi a 

quelli oggetto del presente appalto. Almeno due dei servizi dovranno riferirsi ad una Pubblica 

Amministrazione. 

 

8.AVVALIMENTO E SUBAPPALTO 

 

  L’avvalimento è consentito nei limiti e secondo le modalità come stabilito nell’articolo 89 del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

  Non è consentito il subappalto. 

 

9.NUMERO DI OPERATORI ECONOMICI CHE SARANNO INVITATI 

Alla procedura saranno invitati un numero minimo di n. 5 (cinque) operatori economici fino a un 
massimo di 10 (dieci). 

mailto:supporto.stella@regione.lazio.it


4 

 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore a 5 (cinque), l’ASL Rieti si 
riserva di integrare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura in argomento fino al 
raggiungimento di un numero minimo di cinque, ove esistenti. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse superiore a 10 (dieci), l’ASL Rieti 
procederà, in forma anonima e pubblica, al sorteggio dei 10 (dieci) operatori economici da invitare alla 
procedura. 

 

 

10 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

A norma del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e del Regolamento UE 679/2016 ,  i dati personali dei 

candidati saranno acquisiti e trattati su supporti cartacei e informatici esclusivamente per le finalità 

connesse all’espletamento della procedura.  

Titolare del trattamento dei dati è l’Asl di Rieti con determina n.1061 del 21.05.2019 - DPO è l’Avv. 

Angelo Franco Ferraro. 

 

11. TERMINE E MODALITA’ DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica e offerta economica), 

deve essere effettuata a Sistema acquisti STELLA accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ .  L’offerta deve essere collocata sul Sistema acquisti STELLA 

entro e non oltre il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 01/08/2021. 

Si precisa che l’accreditamento e l’abilitazione sono del tutto gratuite. 

 

Si precisa, altresì, che la suddetta manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno essere 

specificatamente dichiarati dall’operatore economico ed accertati dall’ASL Rieti in occasione della 

successiva procedura di selezione secondo le modalità prescritte nella lettera invito/disciplinare. 

 

Gli operatori economici, per il solo interesse manifestato alla presente indagine, non potranno 

vantare alcun titolo, pretesa, preferenza o priorità in ordine all’affidamento della fornitura. 

 

L’amministrazione si riserva in ogni caso di sospendere, interrompere, modificare, cessare 

definitivamente la presente indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a 

qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi ovvero delle spese eventualmente 

sostenute dall’operatore economico.  

 

       Il presente avviso è pubblicato: 

• sul sito istituzionale dell’ASL Rieti www.asl.rieti.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “BANDI”; 

•  sulla piattaforma acquisti STELLA accessibile dal sito 

http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/manuali-per-le-imprese/ . 

 

 

 

Si uniscono al presente avviso, formandone parte integrante e sostanziale, i seguenti allegati: 

 

- Modello di Istanza di Partecipazione (Allegato n. 1). 

 

   

 

 

 

 IL RUP  

Dr.ssa Mariacarla Carducci 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.asl.rieti.it/
http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/manuali-per-le-imprese/


5 

 

 

 


		2021-07-22T07:54:57+0000
	CARDUCCI MARIACARLA




